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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra việc triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023 

-------- 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2023; căn cứ Kế hoạch số 46 -KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 14/4/2023 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 

2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai 

Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nắm bắt tình hình, đánh giá việc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch 

tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023 của Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn; 

- Kịp thời phát hiện nhằm nhân rộng, khen thưởng sáng kiến, mô hình tiêu 

biểu, sáng tạo trong triển khai thực hiện Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 

2023 của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;  

- Kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế để tiếp tục chỉ đạo thực hiện 

có hiệu quả Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra của Ban chỉ đạo Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 

2023 phải bám sát Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023 

của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, nội dung vừa có tính toàn diện, vừa có trọng 

tâm với những yêu cầu cụ thể. 

- Quá trình làm việc đảm bảo khách quan, không hình thức, đánh giá đúng 

thực trạng, chất lượng hiệu quả tổ chức các hoạt động của địa phương, đơn vị. 

- Thực hiện việc kiểm tra tại địa điểm thực tế triển khai các công trình, mô 

hình, hoạt động; gắn việc kiểm tra chiến dịch hè với thăm, động viên các đội 

hình thanh niên tình nguyện; gắn việc kiểm tra và nhân rộng các mô hình hay, 

cách làm sáng tạo. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

Công tác triển khai và kết quả thực hiện Chiến dịch thanh niên tình 

nguyện hè năm 2023 (các nội dung theo Kế hoạch số 46 - KH/TWĐTN-CNĐT, 

ngày 14/4/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch 

thanh niên tình nguyện Hè năm 2023).  
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III. ĐƠN VỊ, THÀNH PHẦN, KIỂM TRA 

1. Kiểm tra việc triển khai tại các địa bàn trọng điểm của chiến dịch 

theo Kế hoạch số 46 -KH/TWĐTN-CNĐT ngày 14/4/2023 của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn 

1.1. Thời gian: Tổ chức đoàn kiểm tra từ tháng 7/2023 đến tháng 8/2023 

(thời gian cụ thể do các đồng chí Trưởng đoàn quyết định). 

1.2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc xây dựng các công trình thanh niên tại các thôn bản xây 

dựng Nông thôn mới; thực hiện các hoạt động an sinh xã hội theo Kế hoạch số 

61-KH/TWĐTN-TNXP ngày 11/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ 

chức các hoạt động tại các Đảo thanh niên năm 2023. 

- Kiểm tra việc tổ chức hoạt động điểm cấp Trung ương triển khai Chiến 

dịch thanh niên tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”. 

1.3. Thành phần đoàn kiểm tra và địa bàn kiểm tra 

1.3.1. Đoàn kiểm tra tại Làng Thanh niên lập nghiệp Tam Hợp, tỉnh Nghệ An  

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ngô Văn Cương, Bí thư Trung ương Đoàn, Chủ 

nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên Nông thôn, Ban 

Kiểm tra, Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn. 

1.3.2. Đoàn kiểm tra tại Đảo Trần, tỉnh Quảng Ninh  

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ngô Văn Cương, Bí thư Trung ương Đoàn, Chủ 

nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

- Các thành viên đoàn kiểm tra: đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên Xung 

phong, Ban Kiểm tra, Văn phòng Trung ương Đoàn. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn. 

1.3.3. Đoàn kiểm tra tại Ấp 01, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh 

Đồng Tháp 

- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Minh Triết, Bí thư Trung ương Đoàn, 

Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.  

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên 

Nông thôn, Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Thanh niên Thanh niên Nông thôn phối hợp 

Tỉnh đoàn Đồng Tháp chủ trì tham mưu. 
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1.3.4. Đoàn Kiểm tra tại Đảo Hòn Chuối, tỉnh Cà Mau  

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ngô Văn Cương, Bí thư Trung ương Đoàn, Chủ 

nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên 

Xung phong, Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

2. Kiểm tra kết quả thực hiện Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 

năm 2023 kết hợp thăm, động viên các đội hình tình nguyện tại các địa 

phương, đơn vị. 

2.1. Thời gian, đơn vị kiểm tra 

- Thời gian: Tổ chức đoàn kiểm tra từ tháng 7/2023 đến tháng 8/2023 (thời 

gian cụ thể do các đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn, Trưởng đoàn quyết định). 

- Đơn vị kiểm tra: Kiểm tra tại 07 đơn vị: Thành phố Hồ Chí Minh, Bắc 

Ninh, Quảng Bình, Gia Lai, Phú Yên, Quảng Ninh, Ninh Bình (kết hợp thăm, 

tặng quà các đội hình thanh niên tình nguyện; triển khai các hoạt động do Trung 

ương Đoàn tổ chức tại các địa phương, đơn vị). 

2.2. Nội dung, hình thức tổ chức, thành phần tại đơn vị kiểm tra 

- Nội dung: Kiểm tra việc thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện 

hè tại các địa viên, đơn vị trên địa bàn tỉnh, thành phố (bám sát nội dung Kế 

hoạch số 46 -KH/TWĐTN-CNĐT ngày 14/4/2023 của Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn và kế hoạch triển khai chiến dịch hè của các tỉnh, thành đoàn). 

- Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại địa bàn. 

- Thành phần làm việc với cấp tỉnh: Đại diện thường trực tỉnh, thành đoàn. 

- Thành phần làm việc với cấp huyện và cấp cơ sở: Ban Thường vụ đoàn 

cấp huyện, Ban Thường vụ 01 - 02 đoàn cơ sở được kiểm tra. 

2.3. Thành phần đoàn kiểm tra của Trung ương Đoàn 

2.3.1. Đoàn kiểm tra tại Gia Lai 

- Trưởng đoàn: Đồng chí Bùi Quang Huy, Uỷ viên dự khuyết BCH Trung 

ương Đảng, Bí thư Thứ nhất Trung ương Đoàn. 

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên công nhân và Đô thị, 

Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn. 

- Chủ trì tham mưu: Ban Thanh niên công nhân và Đô thị phối hợp Tỉnh đoàn 

Gia Lai chủ trì tham mưu (thời gian dự kiến ngày 21/7/2023). 

 



4 

2.3.2. Đoàn kiểm tra tại Ninh Bình  

- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Ngọc Lương, Bí thư Thường trực Trung 

ương Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.  

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học, Ban 

Thanh niên Nông thôn, Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình 

nguyện hè 2023 kết hợp chương trình ra quân Ngày cao điểm “Tình nguyện 

chung tay xây dựng nông thôn mới và Ngày Chủ nhật xanh” điểm cấp Trung 

ương trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2023.  

- Chủ trì tham mưu: Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn phối 

hợp Tỉnh đoàn Ninh Bình chủ trì tham mưu. 

2.3.3. Đoàn kiểm tra tại Quảng Bình   

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ngô Văn Cương, Bí thư Trung ương Đoàn, Chủ 

nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên Nông thôn, đại diện 

Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn. 

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình 

nguyện hè 2023 kết hợp “Ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới và 

Chủ nhật xanh”.  

- Chủ trì tham mưu: Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn phối hợp 

Tỉnh đoàn Quảng Bình chủ trì tham mưu. 

2.3.4. Đoàn kiểm tra tại Phú Yên  

- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Tường Lâm, Bí thư Trung ương Đoàn, 

Phó Chủ nhiệm thường trực Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam. 

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Thanh niên 

Công nhân và Đô thị, Ban Kiểm tra Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

- Chủ trì tham mưu: Ban Tổ chức Trung ương Đoàn phối hợp Tỉnh đoàn Phú 

Yên chủ trì tham mưu. 

2.3.5. Đoàn kiểm tra tại xã Đảo Thạnh An, huyện Cần Giờ, TP. Hồ Chí Minh 

- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Phạm Duy Trang, Bí thư Trung ương 

Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương.  

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên Công nhân và 

Đô thị, Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn.  
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- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình 

nguyện hè 2023 với thăm và tặng quà đội hình tình “Mùa hè xanh”. 

- Chủ trì tham mưu: Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn 

phối hợp Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh chủ trì tham mưu. 

2.3.6. Đoàn kiểm tra tại Quảng Ninh  

- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Minh Triết, Bí thư Trung ương Đoàn, 

Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.  

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban  Thanh niên Công nhân và 

Đô thị, Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn. 

- Chủ trì tham mưu: Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn phối hợp Tỉnh đoàn 

Quảng Ninh chủ trì tham mưu. 

2.3.7. Đoàn kiểm tra tại Bắc Ninh   

- Trưởng đoàn: Đồng chí Ngô Văn Cương, Bí thư Trung ương Đoàn, Chủ 

nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

- Các thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban Đoàn kết tập hợp Thanh 

niên, Ban Kiểm tra, Văn phòng Trung ương Đoàn.  

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng Trung ương Đoàn phối hợp Tỉnh đoàn Bắc 

Ninh chủ trì tham mưu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn là đơn vị tham mưu, tổng hợp báo cáo 

kiểm tra của các đoàn để báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn thường trực Cụm hoạt động chủ trì 

kiểm tra tại các đơn vị trong cụm phụ trách, chủ động trao đổi với cơ sở để 

chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết cho đoàn kiểm tra; tham mưu báo cáo 

kết quả và thông báo kết luận của đoàn kiểm tra; theo dõi việc thực hiện chiến 

dịch của cơ sở đến khi kết thúc chiến dịch, theo dõi việc thực hiện kết luận sau 

kiểm tra, giám sát của Ban chỉ đạo đối với các tỉnh, thành đoàn trong cụm; các 

đồng chí trưởng các ban, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo chủ động tham gia 

các đoàn kiểm tra theo Kế hoạch.  

- Chậm nhất sau 07 ngày kết thúc việc kiểm tra, Ban thường trực cụm có 

trách nhiệm gửi báo cáo kết quả, kiến nghị của đoàn kiểm tra đến Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn, Ban chỉ đạo Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023 và 

thông báo cho đơn vị được kiểm tra biết. 

 



6 

2. Các tỉnh, thành đoàn  

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc 

triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2023 phù hợp với tình hình 

thực tiễn tại đơn vị và tổ chức kiểm tra đối với các đơn vị trực thuộc.  

- Các đơn vị được kiểm tra theo kế hoạch của Trung ương Đoàn nêu trên 

có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 

năm 2023 (kèm theo mô hình, sáng kiến trong việc thực hiện Chiến dịch) gửi 

đoàn kiểm tra; phối hợp tiến hành kiểm tra tại địa phương, đơn vị. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành 

đoàn, đoàn trực thuộc; các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn triển khai thực hiện có 

hiệu quả, chất lượng, đảm bảo tiến độ đề ra. 

 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;  

- Các ban, đơn vị trực thuộc TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu BKT, VP. 

 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Lương  


